¹⁰³ ROBERTUS BELLARMINUS, *Opera omnia*, t. 5, c. 12.-Ed. Vivès, Paris 1873, p. 527s.; t. 6, p. 27-35.

¹⁰⁴ THOMAS WALDEN, *Tomus primus Doctrinalis fidei Ecclesiae catholicae contra Viticleuistas & Hussitas eorumque sectatores*, c. 25, c. 28.- Ed. Netter Thomas. Parisiis, 1532, fols. 40ss, 45ss.

¹⁰⁵ DIDACUS ANDRADA DE PAIVA, *Ortodoxarum explicationum ...* l. 4, fol 139, 141 ss.

¹⁰⁶ ALFONSUS A CASTRO, *Adversus omnes haereses*, verbo *Gratia*, Haeresis prima, et verbo *Liberum arbitrium*, ad 2 obiectionem.- Ed. Antverpiae 1565, fol. 219ss; 265v.

¹⁰⁷ FRANCISCUS TURRIANUS S.I., *Pro canonibus Apostolorum ... adversus Magdeburgenses Centuriatores Defensio*. Lutetiae 1573. p. 294ss.

¹⁰⁸ THOMAS STAPLETON, *Universa iustificationis doctrina*, l. 4, *De iustificatione*, c. 8.- Cita no comprobada.

¹⁰⁹ PETRUS CUNERUS, obispo de Leuwarden (Holanda), *De libero arbitrio*, cc. 2, 8-10.

¹¹⁰ HUGONIS DE S. VICTORE, *Operum pars prima. Exegetica dubia*. Liber sextus. *Allegoriae in epistolam Pauli ad romanos. Rom. IX.*- PL 175, col. 893.

¹¹¹ S. BONAVENTURAE, *Opera omnia*, tomus IV.- Ed. Ad Claras Aquas (Quaracchi). 1889, p. 383s. La cita no es correcta.

¹¹² GUILIELMUS ALTISSIDORENSIS, *Summa aurea*, l. 2, tract. X, c. 4.- Spicilegium Bonaventuranum XVII, Ad Claras Aquas, Grottaferrata, 1982, p. 39s.- Cita errónea.

¹¹³ IOANNIS DRIEDONIS, *De captivitate & et redemptione humani generis*. Lovanii 1534, p. 487ss.

¹¹⁴ HIERONYMI DE LA RUA, *Controversiarum theologiarum*. . Ludovicus Sánchez. Matriti 1620, p.

6 in Tridentinum, c. 9, q. 3, puncto 4¹¹⁵; et Robertus Bellarminus, libro 6, de libero arbitrio, c. 11, instantia 9¹¹⁶; et alii quamplures. Ex quibus omnibus patet tum Academicorum, tum Religiosorum omnium viros doctos, tum caeteros catholicos scriptores in hac nostra sententia fuisse. Ex Academiis quidam, ut nonnullas recenseamus, Parisiensis non modo Alberti, Alensis, D. Thomae, Scoti aliorumque, sed Patrum sententias in Consilio Senonensi; Lovaniensis, ut patet ex Driedo, Ruaro, Joanne de Bononia, Eunerio, Hapleto et aliis; Coloniensis ex actibus fidei contra Catechismum Monhenii; Complutensis ex subscriptione nostrae sententiae tradita Apostolico Nuntio; Salmaticensis magna ex parte, ut videre est ex Soto, Magistro Mantio, Magistro Joanne Vincentio, Fratre Ludovico Legionensi, etc. Eandem quoque sententiam amplexati sunt praecipua Religionum lumina ex Dominicana familia, S. Thomas, Albertus, Hervaeus, Capreolus, Caietanus, Ferrariensis, Sotus, Magister Mantius, etc; ex Franciscana, Alensis, Bonaventura, Scotus, Ocham, Corduba, Vega, etc; ex Augustiniana, Aegidius, Gregorius Ariminensis, Ludovicus Legionensis, et alii; ex Carmelitana, Valdensis, Bacho, etc; ex ordine redemptionis captivorum Magister Hieronimus, eorumdem generalis Vicarius. Et ne a Molina primum in nostra Societate inventa dicant aliqui, eandem sententiam secuti sunt Pater Laines, [415/520] Pater Salmeron, Cardinalis Toletus, Turrianus, ut Suarium, Valentia, Bellarminus et aliis praeter ea. Denique omnes fere viri docti, qui libertatem arbitrii suis disputationibus vindicant ab haereticorum insidiis et contra eos iustis voluminibus agunt. Omnes, inquam, quos brevitatis studio reticemus, hanc nostram sententiam ut necessariam ad eorum prava dogmata confutanda pro virili defendunt. Illud autem hoc loco reticendum non est, omnia illa Patrum et aliorum testimonia, quae in suam sententiam congerunt Patres Dominicani eorum sententiae nihil prodesse, cum de hac physica eorum praemotione apud Patres et alios ne verbum quidam, ut in responsione quadam ad eorum censuram late ostendimus.

Ex absurdis quae inde sequuntur.

Ex ea sententia multa absurda, et Haereticorum huius tempestatis erroribus maxime consentanea liquido manant, contra vero sententiam Patrum Societatis, ad eorum prava dogmata labefactanda apprime aptam et necessariam esse, multi viri doctissimi tradiderunt.

Primum absurdum. Novum in Theologorum scholas introducit gratiae praevenientis modum, et Ecclesiae hactenus inauditum et cum sacris litteris, Conciliis, Patribus pugnantem; semper enim omnia auxilia praevenientia, quibus

¹¹⁵ ANDREAS VEGA, *Tridentini Decreti de iustificationes expositio et defensio*, Compluti, 1564. p. 73s

¹¹⁶ ROBERTUS BELLARMINUS, *Opera omnia*, t. 6, c. 11, ed. Vivès, Paris 1873, p. 127s.

Deus homines movere atque excitare solet, ad illustrationes pias affectiones, et alios actus eiusmodi revocant Patres, quae omnia a physica praedeterminatione distant longissime. Ad rem, in primis iisdem fere sacrarum litterarum testimoniis modus iste reiicitur, quibus sententiam nostram supra confirmavimus; quae omnia ad hunc modum evertendum optime faciunt. Praetera Concilium Tridentinum, sessione 6, capite 5, cum exordium iustificationis in adultis a gratia Dei praeveniente sumendum definivisse, explicans quaenam ea sit, haec adiungit: Hoc est ab eius vocatione, qua nullis existentibus eorum meritis vocantur¹¹⁷. Ergo, Concilio idem est gratia praeveniens et vocatio, neque huius physicae praedeterminationis ulla mentio. Ad hoc conspirant illa capite 6 et canone 3 et 4, quae alibi pluribus. Concilium Arausicanum 2^{um}, canone 5, ibi: Per gratiae donum, id est, per inspirationem Spiritus Sancti¹¹⁸, et canone 7, ibi: Absque illuminatione et inspiratione Spiritus Sancti¹¹⁹. Idem Concilium Senonense, capite 24¹²⁰; quid plura, Coelestinus Papa, epistola ad episcopos Galliae (habetur tomo 7 inter epistolas Augustini) tradens iis episcopis quosdam quasi canones fidei a Patribus acceptos, inter caeteros affert Canonem episcoporum Africae, in epistola quadam ad Sosimum, in quo illa verba scripturae, Praeparatur voluntas a Domino, explicant hoc pacto: Ut boni aliquid agant paternis inspirationibus suorum ipse tangat corda fidelium¹²¹. Non ergo hi Patres aliquid vel exigunt vel agnoscunt, quae praedeterminandam voluntatem praeveniat ac praeparet corda fidelium, sed has tantum illuminationes, inspirationes, vocationes, ac similes animorum motus, qui ad vocationem referuntur.

Ex Patribus, quamvis ea quae attulimus, ad hunc locum plurimum faciant, alia tamen addere visum est.

Augustinus, quem in disputationibus de gratia, et libero arbitrio omnes magnum doctorem ac magistrum divinitus datum Ecclesiae agnoscere et sequi debent, libro de spiritu et littera, c. 34, post multa: Verum etiam quod virorum, inquit, suasionibus agit Deus, ut velimus et ut credamus, sive extrinsecus per evangelicas exhortationes, ubi et mandata legis aliquid agunt, si ad hoc hominem admonent infirmitatis suae ut ad gratiam iustificantem credendo confugiat, [415v/520v] sive intrinsecus ubi nemo habet in potestate quod ei veniat in mentem, sed dissentire

¹¹⁷ DENZINGER, H., SCHÖNMETZER, A., *Enchiridion symbolorum*, ed. 34^a, Herder 1967, n° 1525 (797), pág. 370.

¹¹⁸ DENZINGER, H., SCHÖNMETZER, A., *Enchiridion symbolorum*, ed. 34^a, Herder 1967, n° 375 (178), pág. 132.

¹¹⁹ DENZINGER, H., SCHÖNMETZER, A., *Enchiridion symbolorum*, ed. 34^a, Herder 1967, n° 377 (180), pág. 133.

¹²⁰ Conc. Senonense.- LABBEI, *Sacrorum Conciliorum Nova et amplissima Collectio*, T. 32, Parissis 1902, col. 1176.

¹²¹ COELESTINI I PAPAE. *Epistolae et Decreta. Epistola XXI ad Episcopos Galliae*. PL 50, col. 533.

vel consentire propriae voluntatis est¹²²; et libro 2, de ecclesiasticis dogmatibus, c. 21: admonente prius Deo ut invitante absolute, ut vel eligat vel sequatur, et initium nostrae salutis Deo miserante habemus, ut acquiescamus salutiferae inspirationi nostrae voluntatis¹²³; libro 6 quaestiones ad Simplicianum, q. 2, ut velimus enim, et suum esse voluit et nostrum, suum vocando, nostrum sequendo¹²⁴. Et ibidem inferius, quia vocatio praecedat bonam voluntatem, propterea vocanti Deo recte tribuitur quod bene volumus¹²⁵; lib. de praedestinatione sanctorum, cap. 19, sub finem: Deus ipse operatur in cordibus hominum vocatione illa secundum propositum suum, de qua multum loquuti sumus¹²⁶; tractatus 26 in Joannem explicans illa verba: Nisi Pater meus traxerit eum: Caro, inquit, et sanguis non revelavit tibi, ista revelatio ipsa est attractio, ramum viridem ostendis ovi, et trahis illum; nuces puero demonstrantur et trahitur. Si ergo ista quae inter delitias et voluptates terrenas revelantur amantibus trahunt, quoniam verum est: Trahit suam quemque voluptas, non trahit revelatus Xristus a Patre?; quid enim fortius desiderat anima, quam veritatem?¹²⁷ Haec ille, quae repetit sermone de verbis Apostoli, et alibi, libro de dono perseverantiae, cap. 14: Apparet habere quosdam in ipso ingenio divinum naturaliter munus intelligentiae, quo moveatur ad fidem, si congrua suis mentibus, vel audiat verba, vel signa conspiciant, et tamen si Dei altiore iudicio a perditionis massa nondum sunt gratiae praedestinatione discreti, nec ipsa eis adhibentur, vel dicta divina, vel facta per quae possent credere, si audirent utique talia, vel viderent¹²⁸. His alia plurima in hanc sententiam adiungit hic Augustinus, ubi advertendum primo exigere Augustinum congrue dicta vel facta, ut mentes possent credere; non enim quaelibet sufficiunt ut assensus intellectus et voluntatis ad credendum eliciantur. Advertendum 2^o Augustinum asserere haec a Deo non tribui illis qui praedestinati non sunt ut iis praemoti credant, vel credere possint; igitur illis datis credere poterant, ac si re ipsa data essent, re ipsa sine dubio credidissent. At si voluntas idcirco determinari non potest, ut velit credere, quia a Deo physice non determinatur, cur Deus ea hisce denegavit ne crederent quaelibet data fuissent, numquam ut ii crederent effecissent? Ergo Augustinus physicam hanc praedeterminationem, ut diximus, non agnovit; immo nec alii Patres agnoverant. Similia Augustinus, 2 de peccatorum meritis, c. 17, et c. 19¹²⁹, et lib. 12 de Civitate, c. 6¹³⁰.

¹²² AUGUSTINUS, *De spiritu et littera*, c. 34.- PL. 40, col. 240.

¹²³ AUGUSTINUS, *De ecclesiasticis dogmatibus*, c. 21.- PL 42, col. 1217.

¹²⁴ AUGUSTINUS, *Quaestiones ad Simplicianum sex*, lib. 1, q. 2.- PL 40, col. 117.

¹²⁵ AUGUSTINUS, *Ibid.*, col. 118.

¹²⁶ AUGUSTINUS, *Lib. de praedestinatione sanctorum*, cap. 19.- PL 40, col. 989.

¹²⁷ AUGUSTINUS, *Tractatus 26 in Joannem*, n. 5.- PL 35, col. 1609.

¹²⁸ AUGUSTINUS, *Libro de dono perseverantiae*, cap. 14.- PL 45, col. 1014.

¹²⁹ AUGUSTINUS, *De peccatorum meritis*, l. 2, c. 17, et c. 19.- PL 44, col. 167, 170s.

¹³⁰ AUGUSTINUS, *De Civitate Dei*, lib. 12, c. 6.- PL 41, col. 355ss.

Ut Cyrillus, lib. 4, in Joannem¹³¹, in illa verba: Omnis qui audivit a Patre et didicit, venit ad me¹³², ad disciplinam, doctrinam ac persuasionem, non ad vim, revocat vocationem, ac vim excludit expresse cum dicit non vi Christum fidelis agnoscunt.

Methodius, libro de libero arbitrio, cuius verba affert Turrianus, lib. 4, contra Magdeburgenses, cap. 2^o¹³³, et hic gratiam praevenientem non in physica aliqua praedeterminatione, sed in adhortatione voluntatis, declaratione, admonitione existimat.

Prosper Aquitanicus, libro 2, de vocatione gentium, cap. 26¹³⁴, aliosque qui liber Ambrosii et nomine circumferuntur: gratia Dei, inquit, in omnibus iustificationibus, principaliter praeminet suadendo, exhortationibus monendo, exemplis terrendo periculis, incitando miraculis, dando intellectum, inspirando consilium, eorumque ingenium illuminando [416/521] et fidei affectionibus imbuendo, et plura inferius.

Bernardus, opusculo de gratia et libero arbitrio¹³⁵: Ipsa nempe gratia liberum excitat arbitrium cum seminat cogitatum, sanat cum immutat affectum, roborat ut perducatur ad actum. Et alia praeterea sane aurea adiungit, quibus gratiam praevenientem in cogitatione suam docet ac describit. Quibus omnibus efficitur quod initio proposuimus hanc Patrum Dominicanorum sententiam, et Ecclesiae hactenus inauditam et sacrae scripturae, Patribus, Conciliis parum consentaneam esse.

2^m Absurdum. Deinde physica haec praedeterminatio liberum nostrae libertatis usum funditus evertit, sublata per eam indifferentia, quae cuiuslibet actus liberi origo et caput est. Siquidem, posita huiusmodi tam efficaci praemotione ac praedeterminatione, voluntas non potest non operari, ergo libera ad operandum non est, etc.; et certe adversarii ipsi ultro dant illi motioni efficaci ac praedeterminationi actus positae, et in sensu composito, voluntatem dissentire non posse, neque non consentire. Ad libertatem voluntatis in ea indifferentia ad utrumque actum sitam esse, cum prae.... argumentis inficiuntur, ut Bannez, 1 parte, q. 19, a. 10¹³⁶, sed libertatem in hac indifferentia constitui haud operosum

¹³¹ CYRILLUS ALEXANDRINUS, *In Joannem*, lib. 4.- PL 73, col. 554.

¹³² Io. 6, 45.

¹³³ FRANCISCUS TURRIANUS S.I., *Pro canonibus Apostolorum ... adversus Magdeburgenses Centuriatores Defensio*. Lutetiae 1573. p. 294ss.

¹³⁴ PROSPERUS AQUITANUS, *De vocatione omnium gentium*, lib. 2, cap. 26.- PL 51, col. 711.

¹³⁵ BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *Tractatus de gratia et libero arbitrio*, c. 14.- PL 182, col. 1026.

¹³⁶ DOMINICUS BAÑES, *Commentaria in primam partem*, q. 19, .a. 10.- Ed. Venetiis 1585, col. 376s.- *Scholastica Commentaria in Primam Partem Summae Theologicae S. Thomae Aquinatis*, autore F. Domenico Bañez, Biblioteca de Tomistas Españoles, vol. VIII, Valencia 1934, p. 438.

negotium susceperimus, si ex sacris litteris, Conciliis, Patribus, Scholasticis omnibus demonstrari ea conabimur, et quod mirum videbitur ex ipso Dominico Bagnes, sacris litteris Deuter. 30, Josue ultimo, 2 Regum 24, Ecclesiastici 11 saepe, cuius capitis verba supra retulimus, et c. 36, prima ad Corinthios 3, et optime, ut reliqua. Concilium Senonense, decreto 15¹³⁷, Percurrenti, inquit, sacram scripturam passim obvium est, quod liberum utramvis in partem hominis arbitrium asseveret. Ad hoc Concilium Tridentinum, sess. 6, cap. 5 et canone 4¹³⁸, supra explicatis, libertatem in eo constituit, quod homo habeat consentiendi et dissentiendi potestatem. Praetera Petrus Apostolus, apud Clementem, libro 3 et 7, Recognitionum, iuxta versionem Ruffini¹³⁹, saepe ac fuse hoc ipsum quod nos dicimus inculcat; et ipse Clemens Epistola 3, de officio sacerdotis, loco citato¹⁴⁰, Ireneus, libro 4 adversus haereses, c. 31¹⁴¹, Justinus Martir Apologia prima pro christianis¹⁴², praesertim ibi: Neque quidquam horum laude dignum esset, nisi utramque in partem vertere et quasi flectere se possint. Tertullianus, libro de exhortatione castitatis, ad finem, libro de Monogamia, libro 2 adversus Marcionem ad initium¹⁴³, ibi: libertas arbitrii in utramque partem concessa est. Origenes, libro 3 Periorehon, c. 1¹⁴⁴, Athanasius, oratione contra idola¹⁴⁵, Basilio, libro 3 contra Eunom.¹⁴⁶, et in illud Isaiae 14¹⁴⁷, semen reprobum; Nanzianzanus, Apologia, 1^o¹⁴⁸. Chrysostomus, homilia 60, in capite 18 Matthaei, homilia 2 de Lazaro, Homilia 19 in Eones¹⁴⁹, Cyrillus Alexandrinus, libro 4 in Joan, c. 3¹⁵⁰, Epiphanius, libro 1, adversus haereses, cap. 16¹⁵¹, Hieronimus, primo dialogo adversus Pelagianos et ad finem libri 3, et epistola 147 ad Damasum¹⁵².

¹³⁷ Concilium Senonense.- LABBEI, *Sacrorum Conciliorum Nova et amplissima Collectio*, T. 32, Parisii 1902, col. 1176.

¹³⁸ DENZINGER, H., SCHÖNMETZER, A., *Enchiridion symbolorum*, ed. 34^a, Herder 1967, n^o 1525 (797), 1554 (814), p.370, 378.

¹³⁹ CLEMENS ROMANUS, *Recognitionum*, lib. 3 et 7. PL 1, col. 1294s, 1355ss.

¹⁴⁰ CLEMENS ROMANUS, *Epistolae Decretales*, 3, *De officio sacerdotis*.- PL 1, 494.

¹⁴¹ IRENEUS, *Adversus haereses*, l. 4, c. 31.- PG 7, cap. 37, col. 1100.

¹⁴² IUSTINUS, *Apologia prima pro christianis*, n. 43.- PG 6, col. 394.

¹⁴³ TERTULIANUS, *De exhortatione castitatis*, ad finem.- PL 2, col. 977s.; *De Monogamia*.- PL 2, col. 1000; *Adversus Marcionem*, libro 2, c. 6.- PL 2, col. 318.

¹⁴⁴ ORIGENES, Περὶ Ἀρχῶν l. 3, c. 1.- PG11, col. 251.

¹⁴⁵ ATHANASII, *Oratio contra gentes*, n. 4.- PG 25, col. 9s.

¹⁴⁶ BASILIUS, *Contra Eunomium*, l. 3, *De Spiritu Sancto*.- PG 29, col. 659.

¹⁴⁷ BASILIUS, *Commentarium in Isaiam*, c. 14.-PG 30, col. 611

¹⁴⁸ GREGORIUS NANZIANZENUS, *Oratio II Apologetica*, n. 17.- PG 35, col. 427.

¹⁴⁹ IOANNES CHRYSOSTOMUS, *Homilia 60, in capite 18 Matthaei*.- PG 58, col. 574s.; *Homilia 2 de Lazaro*.- PG 62, col. 775ss; *Homilia ad Hebraeos 12*.- PG 63, col. 99ss..

¹⁵⁰ CYRILLUS ALEXANDRINUS, *In Joan.*, lib. 4.- PL 73, col. 606ss.

¹⁵¹ EPIPHANIUS, *Adversus haereses*, lib. 1, cap. 16.- PL 41, col. 254.

¹⁵² HIERONIMUS, *Adversus Pelagianos*, primo dialogo et ad finem libri 3.- PL 23, col. 521, 603; et *Epistola 22 (alias 140) ad Damasum*, n. 40.- PL 22, col. 393.

Augustinus libro 3 de libero arbitrio, capite 2 et 3, et 18 et 25¹⁵³. libro de spiritu et littera cap. 34¹⁵⁴, de praedestinatione sanctorum, capite 5¹⁵⁵ et aliis supra adductis; Enodius Ticinensis in his quae ante mille annos scripsit ad Constantinum irridet libertatem, in qua in una tamen parte datur eligenti licentia et subiicit quare electionem nominat ubi unam tamen partem asserit fuisse concessam, citatum a Turriano, libro 4 contra Magderburgenses, capite 2¹⁵⁶; Damascenus 2 de fide, cap. 26¹⁵⁷, in nostra potestate dicit sunt ea quae liberum est nobis facere vel non facere, et paulo inferius: Nobis libera sunt, quae in utramque [416v/521v] partem aequae contingere possunt, velut moveri et non moveri, appetere vel non appetere, gaudere et non gaudere, etc. Bernardus sermone. 81 in Cantica.¹⁵⁸, etc.

Scholastici fere omnes idem affirmant sequuti Aristotelem, Metaphisica textum communem, ubi optime D. Thomas text 4; idem Aristoteles, 3 Ethicorum, cap. 5¹⁵⁹; Magister 2, distinctione 24, capite de libero arbitrio, et distinctione 25 in initio¹⁶⁰; D. Thomas 1^a parte, quaestione 41, articulo 2, et quaestione 83, art. 1, et 3^a, et fuse quaestione 22, de veritate, articulo 8, et aliis locis supra allatis, et quaestione 3, de potentia, art. 7, ad 13 argumentum¹⁶¹; Alensis, parte 2, quaestione 93, mem. 2, articulo 3, et mem. 3, art. 1, et 5, et quaestione 25, mem. 4¹⁶²; Henricus, quodlibet 1, quaestione 16, et quodlibeto 14, quaestione 5¹⁶³; Maior in 2, distinctione 25, quaestione 1^a¹⁶⁴; Ockam in primo, distinctione 1^a, quaestione 6¹⁶⁵; Capreolus l. x, 30, quaestione 1, articulo 2, ad secundum, 4 c.em,

¹⁵³ AUGUSTINUS, *De libero arbitrio*, libro 3 capite 2 et 3, et 18 et 25.- PL 32, col. 1272-1275, 1295s, 1307-1310.

¹⁵⁴ AUGUSTINUS, *De spiritu et littera*, cap. 34.- PL 44, col. 265s.

¹⁵⁵ AUGUSTINUS, *De praedestinatione sanctorum*, capite 5.- PL 44, col. 967s.

¹⁵⁶ FRANCISCUS TURRIANUS, *Contra Magderburgenses*, libro 4, c. 2...

¹⁵⁷ IOANNES DAMASCENUS, *De fide*, lib. 2, cap. 26.- PG 94, col. 959.

¹⁵⁸ BERNARDUS CLARAEVALLENSIS, *In Cantica*, sermone. 81.- PL 183, col. 1174ss.

¹⁵⁹ ARISTOTELIS, *Opera omnia*, ed. Didot, Parisiis 1850, *Ethica Nicomachea*, lib. 3, cap. 5, p. 29.

¹⁶⁰ PETRI LOMBARDI. *Libri IV Sententiarum*, Ad Claras Aquas 1916, tom. 1, dist. 24, cap. 13, p. 421; dist. 25, cap. 1, p. 428.

¹⁶¹ SANCTUS THOMAS, *Summa Theologiae*, 1^a p., q. 41, art. 2.- ed. Leonis XIII, Roma 1888, t. 4, p. 422-; et q. 83, art. 1, et 3^a.- ed. Leonis XIII, Roma 1890, t. 5, p. 307- *De veritate*, q. 22, a. 8, et aliis locis supra allatis.- ed. Vivès, Paris 1875, t. 15, p. 157.- *De potentia*, q. 3, art. 7, ad 13 argumentum.- ed. Vivès, Paris 1875, t. 13, p. 62.

¹⁶² ALEXANDER DE HALES, *Summa Theologica*, parte 2, q. 93, mem. 2, articulo 3, et mem. 3, art. 1, et 5, et quaestione 25, mem. 4.- Ed. Quaracchi 1924, t. 2, p. 470, 479, 483. .

¹⁶³ HENRICI DE GANDAVO, *Opera omnia*, V, *Quodlibet* 1, q. 16.- ed. Iodoco Badío [1518], fol. [12s.]; Leuven University Press - E. J. Brill. Leiden, p. 94ss; *Opera omnia*, XIX, *Quodlibet* 14, q. 5.- ed. Iodoco Badío [1518], fol. [563].

¹⁶⁴ IOANNES MAJOR, *In secundum sententiarum*, d. 25, q.1^a.- Parisiis 1510.- Cita no comprobada.

¹⁶⁵ GUILLELMI DE OCKHAM, *Opera theologica* vol. I, *In primum sententiarum*, d. 1, q. 6, St. Bonaventurae University. New York 1967, p. 486ss

in 2, distinctione 29, quaestione 1, articulo 3¹⁶⁶; Ruardus, articulo 2, ad initium¹⁶⁷; Herveus, quodlibeto 11, quaestione 1, articulo 1¹⁶⁸; Castro, verbo libertas¹⁶⁹; Torres 1 parte, quaestione 41, articulo 2, paragraphis 1,2 et 3¹⁷⁰; Commentarii Victoria, relectione de veniente ad usum rationis, propositione 4, n.º 6¹⁷¹; Sotus, 1 de natura et gratia, capite 16¹⁷²; Ferrariensis 3, contra Gentiles 1. 159, sl. ad huius evidentiae¹⁷³, et fere omnes recentiores. Qui omnes actum liberum nequaquam illum censent, qui non oritur a voluntate, quae habeat potestatem atque indifferentiam ad non operandum cum operatur, vel ad eliciendum actum oppositum. Quin etiam hoc ipsum fateri adversarios plerumque coegit veritas, licet aperte diffiteri non dubite[n]t, cum argumentis urgentur. Fatetur hoc ipse P. Bagnes, qui se acerrimum huius sententiae oppugnatorem profitetur. Atque ita fatetur, ut hoc commune esse omnium sapientium axioma pronuntiet. Sic ille in suis Commentariis in primam partem, quaestione 41, articulo 2, dubio 2, distinctione 3 in probatione contra Scotum. Apponamus verba ipsa: Sancti Patres, Philosophi et caeteri sapientes illud dumtaxat appellant liberum, quod possibilitatem habet ad esse et non esse. Ita Aristoteles 3 Ethicorum, capite 4; et Divus Augustinus, libro 3, de libero arbitrio, capite 3, inquit: Illud solum in nobis liberum est, quod in nobis est facere et non facere. Hieronymus in Epistola ad Damasum de filio prodigo circa finem; Damascenus, libro 2 de fide, capite 28¹⁷⁴. Haec Bagnes. Iam rationibus agamus, de testimoniis tamen abundare videamur.

Confirmatur primo ratione. Voluntas, posita illa praedeterminatione non potest non operari, nec potest facere ne ponatur illa praemotio, ut adversarii fatentur; ergo omnino non potest non operari, sed quoties operatur, necessario operatur. Consequentia haec ex ipsorum fontibus manat. Simili enim

¹⁶⁶ JOHANNES CAPREOLUS, *In 1 librum Sententiarum*, l. 1º., 30, quaestione 1, articulo 2, ad secundum, 4 c.em, - *In 2*, distinctione 29, quaestione 1, articulo 3. -Ed. Turonibus, 1904, t. 4, 321ss.; y p. 333ss.

¹⁶⁷ HIERONYMI DE LA RUA, *Controversiarum theologiarum*. Tomus secundus. Septima controversia. *De merito et eius generibus*. Ludovicus Sánchez. Matriti 1620, p. 447ss.

¹⁶⁸ HERVEUS NATALIS, *Quodlibeta quaestiones*. The Gregge Press. New Jersey. 1966. p.

¹⁶⁹ ALFONSUS A CASTRO, *Adversus omnes haereses*, verbo *Libertas*.- Ed. Antverpiae 1565, fol. 261ss.

¹⁷⁰ TORRES, 1 parte, quaestione 41, articulo 2, paragraphis 1,2 et 3.-Cita no identificada.

¹⁷¹ FRANCISCO DE VITORIA, *Relectio de eo ad quod tenetur homo cum primo venit ad usum rationis*, propositione 4, nº 6.- Ed. *Obras de Francisco de Vitoria. Relecciones teológicas* Edición TEÓFILO URDANOZ O. P., BAC 198, p. 1314s.

¹⁷² DOMINICUS SOTUS, *De natura et gratia*, l. 1, capite 16.- Ed. Salmanticae 1554, p. 56.

¹⁷³ FERRARIENSIS, *Contra Gentiles*, l. 3, c. 159.- Apud: SANCTUS THOMAS, *Summa contra gentiles*, 3º, c. 66, ratione 1ª.- ed. Leonis XIII, Roma 1918, p. 465s.

¹⁷⁴ DOMINICUS. BAÑES, *Commentaria in primam partem*, quaestione 41, articulo 2, dubio 2, distinctione 3 in probatione contra Scotum.- Ed. Venetiis 1585, col. 625s.

ratiocinatione Bannes 1^a parte, quaestione 18, articulo 1, dicto primo¹⁷⁵, dixerat contra Scotum, videlicet, si Deus operaretur ex necessitate naturae nullam fore in rebus libertatem. Ex illa enim suppositione antecedenti, quod Deus operatur ex necessitate naturae, infert necessario in voluntate non fore facultatem, qua aliter operetur, atque ita necessario operaturam. Eadem ratione nos ex illa suppositione antecedenti de praedeterminatione physica, qua voluntas determinatur ad unum, colligimus non esse in voluntate facultatem aliter operandi. Et licet liberum sit Deo ponere talem determinationem in voluntate creata, creatae tamen voluntati actum liberum non esse, cum nec in sua potestate sit efficere ut praedeterminatio efficax detur vel non detur, quemadmodum concedunt adversarii, nec in nostra potestate sit posse disiungere consequens, scilicet non operari ab antecedenti, quod est illa praedeterminatio posita; ergo si antecedens, ni [417/522]mirum illa praedeterminatio nullo modo est in nostra potestate, nec erit consequens, scilicet non operari, et proinde non erit libera, quod probandum erat.

Confirmatur 2^o ex Anselmo, libro de concordia liberi arbitrii et praedestinationis, c. 1, et aliis, et libro 2, cur Deus homo, capite 17, et 18¹⁷⁶; ex D. Thoma, prima parte, quaestione 85, articulo 1, ad 5, et clarius 2 Physicorum lectione 11¹⁷⁷; ex Alberto prima parte summae, tractatu 15, quaestione 61, membro 5, et in primo, distinctione 39, articulo 4, et distinctione 40, articulo 13¹⁷⁸; Alexander, 1^a parte, quaestione 24, membro 5¹⁷⁹; Massilius, in primo, quaestione 4, articulo 2¹⁸⁰, ex communi denique Scholasticorum sententia, et colligitur ex Augustino, 5 de civitate, capite 10¹⁸¹, et optime explicat atque ex aliquibus patribus probat Waldensis, libro primo doctrinalis fidei, capite 25¹⁸². Hi omnes asserunt necessitatem ortam ex suppositione antecedenti, quoniam oritur ex causa ipsius actus, repugnare libertati potentiae, quae operatur ex huiusmodi necessitate antecedenti, quod secus se habere aiunt in necessitate consequenti; quae et ipsam

¹⁷⁵ DOMINICUS. BAÑES, *Commentaria in primam partem*, quaestione 19, articulo 8.- Ed. Venetiis 1585, col. 371.- *Scholastica Commentaria in Primam Partem Summae Theologiae S. Thomae Aquinatis, autore F. Domenico Bañez*, Biblioteca de Tomistas Españoles, vol. VIII, Valencia 1934, p. 431.

¹⁷⁶ ANSELMUS, *De concordia praescientiae et praedestinationis et gratiae Dei cum libero arbitrio*, q.1ss; et *Cur Deus homo*, l. 2, cap. 17, et 18. - S. ANSELMI, *Opera omnia*, ed. Thomas Nelson 1946, vol. 2, pág. 245; y 75-84. .

¹⁷⁷ SANCTUS THOMAS, *Summa Theologiae*, 1 p., q. 85, art.1, ad 5.- ed. Leonis XIII, Roma 1888, t. 5, p.332-, *Physicorum*, 2, lectione 11.- ed-Vivés, *Opera omnia*, vol. 22, p. 368.

¹⁷⁸ ALBERTUS MAGNUS, *Summa Theologica*, 1 p., tractatu 15, quaestione 61, membro 5.- Ed. Vivés. Paris 1895, *Opera omnia*, vol. 31, p. 626ss.- *In primum librum sententiarum*, dist. 39, art., et dist.40, art.13.- ed. Vivés, *Opera omnia*, vol. 26, Paris 1893, p. 310s, 322.

¹⁷⁹ ALEXANDER DE HALES, *Summa Theologica*, prima pars, q. 24, membro 5.- Ed. Quaracchi 1928, t. 2, p. 486.

¹⁸⁰ MASSILIUS, in primo, quaestione 4, articulo 2.- Cita no identificada.

¹⁸¹ AUGUSTINUS, *De civitate Dei*, l. 5, c. 10.- PL 41, col. 152s.

¹⁸² THOMAS WALDEN (NETTER), *Doctrinale antiquitatis fidei*, c. 25.- Parisiis, 1532.

potentiam cum indifferentia operationem supponit; et actum consequitur cum indifferentia productum. Iam vero necessitas antecedens praevenit indifferentiam potentiae liberae nec sinit ut vi suae indifferentiae se determinet, videlicet, illam ita determinat atque efficit quodammodo ad peculiarem actum, ut dum illum efficit, ei liberum non sit hanc vel illam actionem efficere atque amplecti, sed solum hanc determinatam actionem. Et huiusmodi est suppositio praedeterminationis, et praemotionis physicae, quae liberum usum voluntatis antecedit, eamque ita ad unam aliquam partem determinat, ut neque possit tum contrariam actionem efficere, nec ab operatione desistere, quod ipsi concedent. Ergo omnino haec praeterminatio tollit atque evertit humanam libertatem.

Respondent Adversarii voluntatem indifferentem esse in sensu diviso, licet non sit in sensu composito. Sed contra est, quia si in sensu composito, hoc est posita illa praedeterminatione, non est indifferens, ergo posita praedeterminatione non libere operatur, sicut amens in sensu composito, id est, dum amentia tenetur, nihil libere operatur, quamvis in sensu diviso, id est, non posita amentia, libere operari queat; quare indifferentia voluntatis in sensu diviso est quasi passiva, quatenus videlicet potest illa a Deo per physicam praemotionem, quae ad libertatis usum non perturbet, determinari. Activa vero voluntatis indifferentia ad operandum vel ad non operandum, quam necessariam esse ex Concilio Tridentino, sessione 6, capite 5 et canone 4¹⁸³ ostendimus, et quam haeretici labefactare conantur, quamvis passivam hanc admittant, nulla omnino erit in voluntate.

3^m Absurdum. Hinc sequeretur voluntatem non solum cum operatur non libere operari, verum etiam cum non operatur necessario non operari, ac propterea homini attribuendum non esse, si affirmativis Dei praeceptis non obediat; cuiuslibet enim actus omissio tum censetur libera, cum ponuntur omnia ad eliciendum actum, quem omittit, requisita. Si enim quicquam deesset, quod non esset in potestate voluntatis, certe tum per eam non staret quominus operaretur, sed per eum potius, qui voluntati denegaret requisita ad operandum. Et ex consequenti nullo modo haec actus omissio voluntati esset ascribenda. Iam vero voluntas cum non operatur et affirmativum praeceptum non exequitur, desiderat aliquid ad operandum requisitum, physicam scilicet hanc praedeterminationem, sine qua, ut adversarii concedunt, operari non potest. Ergo nulla omissio est libera, nec homini vitio dabitur, si quidem vitio alicui verti non potest, quod aliquid non faciat, quod impossibile est ut ab eo fiat. Est omnino impossibile sine illa physica praemotione non solum servare praecepta, sed et quovis modo operari, ut docet Bagnez [417v/522v] 1 parte, quaestione 14, dubio ultimo, ad finem solutionis argumenti primi, ubi sic ait: nulla causa 2^a potest operari, nisi sit

¹⁸³ DENZINGER, H., SCHÖNMETZER, A., *Enchiridion symbolorum*, ed. 34^a, Herder 1967, n° 1525 (797), 1554 (814), p.370, 378.

efficaciter a 1^a determinata¹⁸⁴; et paulo superius, in eadem solutione ad 1, artic. Hactenus explicavimus: ista necessitas sumitur ex efficacissima primae causae virtute, quae ita determinat omnes causas secundas ad suos effectus producendos, quod nulla causa secunda potest exire ab eius determinatione¹⁸⁵; ergo sequitur evidenter quod nulli causae secundae computetur omissio eorumdem.

4^m Absurdum. Ex ea opinione sequitur eos qui hac physica praedeterminatione ac praemotione Dei, ac proinde auxilio ita efficaci destituti sunt, carere et sufficiente auxilio, ut convertantur, reclamante Paulo, qui prima ad Thimotheum, 2, ait Deum velle omnes homines salvos fieri¹⁸⁶, reclamantibus omnibus Patribus et universis Theologorum Gymnasiis, qui omnes nunquam sufficienti auxilio privari homines autumant. Nostra vero consequentia probatur: Si, ut fatentur, ipsis auxilium hoc efficaciter praedeterminans necessarium est ad operandum, et in hominis potestate non est usque dum gratuita Deus voluntate illud homini praebet, ergo, cum non datur, deest aliquid ad operandum omnino necessarium, quod nec habet, nec in eius potestate sit illud ipsum habere. Qui autem nec actu, nec in sua potestate habet necessaria ad operandum, is auxilio sufficienti ad operandum privatur, cum desit aliquid sine quo operari non potest; etenim operatio esse nequit absque iis quae ad operandum necessaria sunt; alioquin necessaria non essent, si absque illis esse posset operatio. Respondent Adversarii sine hac efficaci praedeterminatione homines habere auxilium sufficiens, quo possit operari, licet non habeat quo re ipse operatur. Verum haec responsio nihil habet nisi verba; atque ut Joannes a Bononia dicebat, loco allato, ad obscurandam clarissimam Tridentini Concilii doctrinam inventa est¹⁸⁷. Quid enim? Num praecipit Deus homini ut possit operari? an ut operetur?; si ut operetur, quod nemini obscurum arbitror, ergo sufficiens auxilium praebere debet non tantum ut operari possit, sed et ut operetur. Praeterea, Paulo teste, novimus Deum velle, ut homines salvi fiant, non tantum ut salvi fieri possint; ergo auxilium largetur ut salvus fiat, non tantum ut salvus fieri possit. Ad haec: qui nec habet, nec in eius potestate est ut habeat quae ad operandum necessaria sunt, non solum caret auxilio ut faciat, sed etiam ut possit moraliter ac proxime loquendo, sed remote solum, ut oculus, dum caret lumine, non habet potestatem videndi, ac proinde illi attribui non poterit quod non operetur et convertatur, quemadmodum alicui tribui

¹⁸⁴ DOMINICUS. BAÑES, *Commentaria in primam partem*, quaestione 14, dubio ultimo, ad finem solutionis argumenti primi- Ed. Venetiis 1585, col. 326.- *Scholastica Commentaria in Primam Partem Summae Theologicae S. Thomae Aquinatis, autore F. Domenico Bañez*, Biblioteca de Tomistas Españoles, vol. VIII, Valencia 1934, p. 363

¹⁸⁵ *Idem*, -Ed. Venetiis 1585, col. 325.- *Scholastica Commentaria in Primam Partem Summae Theologicae S. Thomae Aquinatis, autore F. Domenico Bañez*, Biblioteca de Tomistas Españoles, vol. VIII, Valencia 1934, p. 362.

¹⁸⁶ 1 Tim., 2, 4.

¹⁸⁷ JOANNES A BONONIA, *De aeterna Dei praedestinatione et reprobatione...*, parte 2^a, *De libero arbitrio*, fol. 103, Lovanii 1555.- Cita no identificada.

non potest si non videat, cum nec lumen habet, nec in eius est potestate efficere ut illud habeat. Quapropter optime definivit Concilium Tridentinum, sessione 6, capite 11, Deum non praecipere impossibilia, sed iubendo, inquit, monet facere quod possis, et petere quod non possis¹⁸⁸. Denique pugnancia dicuntur cum animarum auxilium sufficiens esse ad hoc ut possis operari, non tamen ut opereris; nam ratio potentiae necessario ex ordine ad aliquem actum sumenda est; ergo si per auxilium sufficiens voluntas in ratione sufficientis potentiae constituitur ad aliquem actum, non modo auxilium Dei erit sufficiens ut possit elicere, sed et ut aliciat ipsum actum.

5^{um} Absurdum. Hinc etiam fit ut homo, qui a Deo physica ista praedeterminatione non praemovetur, prius a [418/523] Deo deseratur quam ipse deserat Deum, ac proinde per Deum dari ne convertatur, contra sacras litteras Ecclesiastici, 15: Ne dixeris, per Deum abest¹⁸⁹. Oseae 13: Perditio tua ex te Israel¹⁹⁰. Contra Concilium Tridentinum, sessione 6, capite 11, cuius illa sunt, Deus namque sua gratia semel iustificatos non deserit, nisi ab eis prius deseratur¹⁹¹. Quo loco, non solum de gratia habituali, sed de quolibet auxilio gratiae Concilium agere constat ex fine, quem Concilium in eo capite propositum habuit, quippe adhortari voluit homines, ut divinae legi pareant, quam possibilem esse dicit; constat etiam ex ipsa capituli inscriptione¹⁹² ac contextu; ergo hanc gratiam, seu auxilium necessarium ad bene operandum nemini Deus denegare, nisi ei qui ipsum antea deseruerit, perspicuum est. Hoc ipsum confirmant illa capituli 13 eiusdem sessionis: Deus, nisi ipsi illius gratiae defuerint, sicut coepit opus bonum, ita perficiet operans velle et perficere¹⁹³. Praeterea contra Sanctos Patres, ut Hilarium in psalmo 118 in illa verba, inclina cor meum Deus in testimonia tua, ubi impiae voluntatis esse dicit existimare, propterea se, ea quae sunt credentium propria, non consequi, quod sibi a Deo indulta non fuerint, et hanc impiam excusationem nominat¹⁹⁴. Augustinum, 2^o de peccatorum meritis et remissione, c. 17: Scio ad correptionem meam pertinere quod minus abest adiuvari; et post aliqua: Nullius proinde culpae humanae in Deum referas causam¹⁹⁵; et libro 4

¹⁸⁸ DENZINGER, H., SCHÖNMETZER, A., *Enchiridion symbolorum*, ed. 34^a, Herder 1967, n^o 1536 (804), pág. 373.

¹⁸⁹ Eccli., 15, 11.

¹⁹⁰ Os. 13, 9.

¹⁹¹ DENZINGER, H., SCHÖNMETZER, A., *Enchiridion symbolorum*, ed. 34^a, Herder 1967, n^o 1537 (797), pág. 374.

¹⁹² *Cap. 11. "De observatione mandatorum, deque illius necessitate et possibilitate"*. DENZINGER, H., SCHÖNMETZER, A., *Enchiridion symbolorum*, ed. 34^a, Herder 1967, n^o 1536 (804), pág. 373.

¹⁹³ DENZINGER, H., SCHÖNMETZER, A., *Enchiridion symbolorum*, ed. 34^a, Herder 1967, n^o 1541 (806), pág. 375.

¹⁹⁴ HILARII PICTAVENSIS, *Tractatus super psalmos. Tractatus psalmi CXVIII.*- PL 9, col. 538.

¹⁹⁵ AUGUSTINUS, *De peccatorum meritis et remissione*, l. 2, c. 17.- PL 14, col. 167.

Confessionum, capite 11, maxime in illis verbis: Non deseritur amor, si ipse non deserat¹⁹⁶. Fulgentium, libro 1, ad Maximum, capite 28, ex Augustino, potissimum eo loco: qui ut non adiuventur a Deo, in ipsis causa est, non in Deo¹⁹⁷. Prosperum, 2 de vocatione gentium, capite 19, praecipue in illis: secundum eas mensuras, quibus Deus dona generalia specialibus novit cumulare muneribus, ut qui exortes gratiae fuerint de sua nequitia redarguantur, et qui eius lumine enituerit, non in suo merito sed in Deo gloriantur¹⁹⁸; et capite 22, de voluntate hominis haec dicit: De sua habens mutabilitate si deficit, de gratiae opitulatione si proficit, quae opitulatio per innumeros modos, sive occultos sive manifestos omnibus adhibetur, et quod a multis refutatur ipsorum est nequitiae, quod autem a multis suscipitur, et gratiae est divinae et voluntatis humanae¹⁹⁹. Quod autem per Deum stet, ex eorum opinione, ne homo convertatur ad Deum, ac certum sit Deum prius deserere hominem, quam ipse deseratur ab homine, sic ostendimus: vel homini, qui non operatur dat Deus auxilium hoc ita efficax ex sese et praeveniens hominis voluntatem, ut ponunt ipsi, vel non dat: si dat, cum ponamus hunc hominem non operari, auxilium hoc non erit ita ex sese efficax, ut homo non possit illi resistere etiam in sensu composito, et hoc nos volumus; vel non dat; ergo, cum ex eorum sententia illud sit omnino necessarium ad operandum, Deus, si illud denegat, deserit hominem in necessariis antequam deseratur ab homine, et per Deum stabit ne convertatur, id quod nostrae probationis huius scopus fuit. Responderi posset hoc auxilium offertur quidem ei qui non operatur, non [418v/523v] tamen a Deo dari, quia ad illud homo negligat se disponere, et hac ratione Deus non deseret hominem priusquam ab homine deseratur. Verum contra hanc solutionem urgemus: Vel Deus homini ad illam dispositionem consequendam dat auxilium ex se efficax, praedeterminans voluntatem hominis ad talem dispositionem, vel non dat; si dat, et tamen homo non se disponit, ergo non est efficax, cum non sit secuta dispositio; si non dat, ergo Deus deserit hominem priusquam ab homine deseratur, quod initio proposuimus. Denique vel illa dispositio est naturalis vel supernaturalis; si naturalis asseratur, at quo pacto naturalis actus erit dispositio necessaria ad auxilium supernaturale et efficax? Secus enim homo solo usu liberi arbitrii consequeretur auxilium supernaturale, quod Pelagianum est. Si vero supernaturalis ponatur, quaeritur an ad hanc supernaturalem dispositionem sit necessarium efficax auxilium supernaturale praedeterminans, necne; si necessarium est, et illud homo non accipit a Deo, ergo prius deseritur a Deo quam deserat Deum; si dixerint hoc auxilium non habet, quia non est ad illud dispositus, eadem utimur ratiocinatione in hac 2^a dispositione, quae et contra

¹⁹⁶ AUGUSTINUS, *Confessionum*, l. 4, c. 11.- PL 32, col. 700

¹⁹⁷ FULGENTIUS, *Ad Maximum*, l. 1, capite 28.- PL 65, col. 176.

¹⁹⁸ PROSPERI AQUITANI, *De vocatione gentium*, l. 2, c. 19.- PL 51, col. 706

¹⁹⁹ PROSPERI AQUITANI, *De vocatione gentium*, l. 2, c. 26.- PL 51, col. 711.

hanc et contra quamcumque similem vim habet, et sic in infinitum processus fiat; at si dixerit ad illam priorem dispositionem necessarium non esse tale auxilium efficax physice praedeterminans, habemus iam quod quaerebamus. Nam cum eadem omnino ratio sit de illa dispositione supernaturali, et de quovis alio actu, sicut ad priorem illam ea praedeterminatio physica necessaria non est, ita neque ad alios actus erit necessaria.

6^m Absurdum. Inde etiam deducitur Deum vel nihil creatae voluntati praecipere, quod est omnem naturae et gratiae ordinem evertere, vel certe praecipere impossibilia, si a voluntate non praemota exigit operationem. Etenim si praecipit, peto quid illud sit, an ut creata voluntas praemoveatur ad operandum, atqui hoc praeceptum imponi creatae voluntati materia esse non potest. At, ut non praemota operetur; at id, eorundem sententia impossibile esse docet, ergo dum Deus non praemovet voluntatem nihil illi praecipere potest. Dicent fortasse secundum se possibile esse, ut voluntas habeat talem actum. Sed contra hoc illud est, quia dum voluntas non praemovetur a Deo tunc talis actus non est possibilis voluntati; quare vel nullum est praeceptum, vel si est, tunc temporis non urget, nisi Deum impossibilia praecipere fateamur, quod et a divina bonitate omnino abhorret, et sub anathemate prohibetur a Concilio Tridentino, tum canone 18, tum capite 11, sessione 6, ubi haec habet: Nemo autem debet temeraria illa et a Patribus sub anathemate prohibita voce uti Dei praecepta homini ad observandum esse impossibilia, nam Deus impossibilia non iubet, sed iubendo monet et facere quod possis et petere quod non possis, et adiuvat ut possis, cuius mandata gravia non sunt²⁰⁰. Quae verba ex Augustino, libro de gratia et libero arbitrio, capite 43 deprompta sunt; qui: Non igitur, inquit, Deus impossibilia iubet, sed iubendo admonet, et facere quod possis, et petere quod non possis²⁰¹. Hic observandum in primis est, contextum Augustini et potissimum Concilii, non solum loqui de impossibilitate illa secundum se, sed de impossibilitate hic et nunc. Neque enim hic et nunc obligat Deus praecepto ad impossibilia, sed vel **[419/524]** cessat praeceptum, vel admittitur excusatio.

Quapropter Concilium et Augustinus, cum dicunt Deum iubendo monet et facere quod possis, scilicet, quia sine divino auxilio hic et nunc quicquam fieri non potest, addunt praeterea quod non possis, quia si petens non impetraretur quod ex se non potest, non videretur iuste obligari divino praecepto, et ideo addit Concilium de verbo Augustini, et adiuvat ut possis, ac si non recte Deus nos obligare decerneret, nisi idem sua gratia nos adiuveret. Ac si praemotio illa praerequiratur, cum non praemoveret Deus, non iuste nos obligaret, praesertim cum praeter auxilium sufficiens, quod supponit Concilium dari a Deo dum

²⁰⁰ DENZINGER, H., SCHÖNMETZER, A., *Enchiridion symbolorum*, ed. 34^a, Herder 1967, n° 1536 (804), pág. 373.

²⁰¹ AUGUSTINUS, *De natura et Gratia*, c. 43 § 50.- PL 44, 271. CSEL 60, 270

admonet, nempe per vocationem, non agnoscant plerique adversarii aliud auxilium adiuvars, nisi praemotionem illam. Quare, si ex Concilio, ut Dei praecepta sint iusta, necesse est ut, ubi admonuit, et adiuvet, multo magis erit necessarium, ut praemoveat, cum praemotio haec praerequiratur ad opus ex parte principii, quod a creata voluntate non pendet. Quod si non praemoveat, iuste obligare non potest, et iusta esset hominis excusatio vel querela, cum diceret Deo: Domine nec potui facere, ut me praemoveres, nec, non praemotus, poteram exequi quod praeceperas; cur ergo me oneras praecepto, quod ferre parendo non possum? Cur tollis quod non posuisti, et metes ubi non seminasti? etc.

7^m Absurdum. Hinc quoque efficitur inanes esse conciones, cohortationes, obiurgationes omnes; neminem proinde pro male factis corripiendum, sed tantum, ut resipiscat, uni Deo vota facienda, ut plerique perperam sentiebant, quorum insaniam refert et refellit Augustinus, libro de correptione et gratia, capite 3, 4, et sequentibus²⁰², et libro de bono perseverantiae, capite 14 et 15²⁰³. Et quidem Augustinus admonitionum necessitatem semper inde petit, quod iis adhibitis integrum homini est et in eius potestate operari et non operari; atqui haec ratio nulla est si huius efficacis praemotionis necessitas danda est; nam ea existente non per hominis voluntatem, sed per Deum praemoventem vel non praemoventem operari vel non operari stare dicitur, ergo.

Ultimum Absurdum. Postremo loco, ex hac physica Dei praemotione illud aperta consecutione deducitur, quod catholicorum virorum aures ferre non possunt: Deum scilicet auctorem esse peccati, idque non permittendo solum, sed praemovendo et praedeterminando. Nam profecto is negare non poterit actiones etiam malas et peccata fieri non posse, nisi peccatum Deus praemoveat et praedeterminet, qui dixerit nullam creaturam efficere aliquid posse quae non sit a prima gratia efficaciter determinata, ut Bannes ipse dicit prima parte, quaestione 14, articulo 13, dicto ultimo circa solutionem primi argumenti, versiculo, Hactenus explicavimus, ubi de prima causa sic ait: Quae ita determinat omnes causas secundas ad suos effectus producendos, quod nulla causa secunda potest exire ab eius determinatione²⁰⁴; et infra, versiculo, Ad hoc respondetur, sub finem: Si concursus, inquit, primae causae non esset efficax ad determinandum omnes causas secundas, nulla causa secunda operaretur suum effectum. Quare nulla causa secunda

²⁰² AUGUSTINUS, *Liber de correptione et gratia*, cap. 3, et seq.- PL. 44, cols. 918ss.

²⁰³ AUGUSTINUS, *Liber de dono perseverantiae*, cap. 14s.- PL 45, col. 1014ss.

²⁰⁴ DOMINICUS. BAÑES, *Commentaria in primam partem*,. q. 14, a.13, versiculo, Hactenus explicuimus.- Ed. Venetiis 1585, col. 325. *Scholastica Commentaria in Primam Partem Summae Theologicae S. Thomae Aquinatis, autore F. Domenico Bañez*, Biblioteca de Tomistas Españoles, vol. VIII, Valencia 1934, p. 362.

potest operari, nisi sit efficaciter a prima determinata²⁰⁵; et quaestione 19, articulo 10, versiculo primum est. Antecedit quidem operationem nostram liberam divinae voluntatis aeternum et immutabile Consilium, sive divinae providentiae infallibilis praedefinitio, quae omnem bonam operationem praedefinivit, imo et omnem operationem eorum²⁰⁶; quibus ita possitis plane sequitur voluntatem ex se ad actus bonos malosque indifferentem, cum male agit, ad actus ipsos malos a Deo promoveri et praedeterminari, quod qui dixerit effugere non poterit, quin Deum auctorem peccati constituat. Etenim, si qui solo consilio [119v/524v] ad actionem hortatur, quae sine peccato fieri nequit, causa peccati dicendus est; qua in re ab hac appellatione Deum vindicabit ille, qui Deum scientem volentemque, vero et physico influxu voluntatem movere et determinare ad actiones, quae peccata sint, dicere non perhorrescat? Quod si Jacobi, capite 1, Unusquisque vel eo solum nomine tentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus²⁰⁷, quia concupiscentia voluntatem allicit ad eliciendam volitionem boni delectabilis ad quod ipsa propendet, quanto magis idem facere dicitur Deus, si ut ii volunt, ad eandem ipsam volitionem praemovet et determinat, eaque motione determinat, quae numquam adhibetur quin consensum voluntatis exprimat. At vero ibi Jacobus ait, ipse (scilicet Deus) neminem tentat²⁰⁸. Quid quod hac praedeterminatione multo magis ad peccatum voluntatem impelleret Deus quam Diabolus quo pacto humanam voluntatem adoritur Diabolus! Eam allicit et ad consensum instigat praeponendo dumtaxat rationes obiecti desiderabilis, qua ratione in istorum sententia concurrat Deus, physice movendo et determinando ad eiusdem subiecti volitionem, idque ea vi, ea efficacitate, ut ei voluntas resistere non possit. At hoc maius est quam velle allicere vel rationes proponere. Concedant igitur necesse est magis tentare Deum, quam vel concupiscentiam vel diabolium. Haec autem nec sacris litteris cohaerent, in quibus Deus non intentator malorum, nec cum Concilio secundo Arausicano, canone ultimo, quod in eos, qui horum similia, nedum haec dicere auderent omni cum detestatione anathema dicit²⁰⁹; nec cum Tridentino, sessione 6, canone 6, ubi si quis dixerit mala opera ita ut bona Deum operari, non permissive

²⁰⁵ *Ibidem.*- Ed. Venetiis 1585, col. 326. *Scholastica Commentaria in Primam Partem Summae Theologicae S. Thomae Aquinatis, autore F. Domenico Bañez*, Biblioteca de Tomistas Españoles, vol. VIII, Valencia 1934, p. 363.

²⁰⁶ *Ibidem*, q. 19, a. 10.- Ed. Venetiis 1585, col. 382. *Scholastica Commentaria in Primam Partem Summae Theologicae S. Thomae Aquinatis, autore F. Domenico Bañez*, Biblioteca de Tomistas Españoles, vol. VIII, Valencia 1934, p. 444.

²⁰⁷ *Iac.* 1, 14.

²⁰⁸ *Iac.* 1, 13.

²⁰⁹ DENZINGER, H., SCHÖNMETZER, A., *Enchiridion symbolorum*, ed. 34^a, Herder 1967, n° 397 (200), pág. 137.

solum, sed etiam proprie et per se, anathema sit²¹⁰. Quis autem inficiabitur ea proprie et per se Deum efficere ad quae, illa qua diximus ratione, praemovet et praedeterminat. Denique ut alias omittam haec eorum opinio nec cohaeret cum Augustino, de scriptura et littera, capite 31: Nunquam legimus, inquit, in sanctis scripturis, non est voluntas nisi a Deo, et recte non scriptum est, quia verum non est; alioquin et peccatorum, quod absit, auctor est Deus, si non est voluntas nisi ab illo²¹¹. Idem habet in responsione ad articulos sibi falso impositos, et sexcentis aliis in locis.

Tandem, ut concludamus, magnum veritatis nostrae sententiae argumentum est, ab hac mirum in modum Calvinistas et alia haereticorum huius saeculi monstra discrepare, qui hac potissimum ratione Patres Societatis insectantur, quod, huius sententiae defensione suscepta, fundamentum, quod ipsi ad convellendam nostri arbitrii libertatem firmissimum putant, penitus evertant. At Didacus quidem Pavya, singulari doctrina et pietate vir, loco a nobis supra allato, ad eorum petulantiam egregie stetit a Patribus Societatis. Caeterum illi contraria sententia, quae huic Patrum Dominicanorum finitima videtur, de humanae voluntatis libertate triumphum se retulisse gloriantur. Audiamus Calvini apud Ruarda, pagina 274²¹², et Bellarminum, libro 1, de libero arbitrio, capite 11, Impia verba, ex libro 2 Institutionum, capite 3, § 10: Voluntatem, inquit, Calvinus movet gratia, non qualiter multis saeculis traditum est et creditum, ut nostrae postea sit electionis, motioni aut obtemperare aut refragari, sed illam efficaciter efficiendo²¹³. Ubi et nostram sententiam, et multis saeculis traditam et creditam fatetur, sed respuit impudenter, et hanc ipsam quam nos improbamus, ut bellum Ecclesiae moveat, libenter amplectitur. Quare Bellarminus, in pervestigandis haereticorum mendaciis et erroribus solertissimus, antequam haec sententia inter nos ac Patres Dominicanos tam acriter disceptaretur, loco praedicto, capite 12, de hac Patrum Dominicanorum sententia haec pronuntiavit: Haec opinio videtur mihi aut esse omnino eadem cum errore Calvini et lutheranorum, aut parum ab illo distare²¹⁴.